
COMUNE DI MODENA
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI  

*********

DETERMINAZIONE n. 3023/2024 del 14/11/2024 

Proposta n. 4391/2024  
Esecutiva dal 15/11/2024

Protocollo n. 444033 del 15/11/2024

OGGETTO: "DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE 4 - LOTTO 1 CALZATURE 
PROFESSIONALI DA LAVORO" - DURATA DI 48 (QUARANTOTTO) CON SCADENZA 
IL 24/08/2027 - CIG DERIVATO A00A443E64- RIMODULAZIONE CONTRATTO .. 

Allegati: 

• Autorizzazione a impegnare (firmato: Si, riservato: No )

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: STORTI STEFANIA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 3023 del 14/11/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

Dott.ssa Stefania Storti

Numero determina: 3023/2024
del 14/11/2024

OGGETTO: "DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE 4 - LOTTO 1 CALZATURE 
PROFESSIONALI DA LAVORO" - DURATA DI 48 (QUARANTOTTO) CON SCADENZA 
IL 24/08/2027 - CIG DERIVATO A00A443E64- RIMODULAZIONE CONTRATTO ..

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2140/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato l'affidamento della fornitura di calzature professionali per la Polizia Locale 
mediante adesione alla convenzione stipulata tra Agenzia Regionale Intercent-ER, con sede legale 
in Bologna, Viale dei Mille n. 21 e Volta Professional S.r.l, con sede legale in Pianoro (BO), Via del 
Parco n. 1/a, iscritta al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di Bologna, C.F. 03411480373, 
P.IVA 00618911200,  aggiudicataria  del  Lotto  1  “Calzature  professionali  da  lavoro” della  citata 
convenzione denominata “Dispositivi di protezione individuale 4”;

Considerato che:

- l'ordinativo di adesione è stato emesso il 24/08/2023 e ha dato origine a un contratto della durata  
di 48 mesi dalla data di emissione e pertanto avrà scadenza il 24/08/2027;

- l'intervento è stato inserito nel Programma biennale delle forniture e dei servizi 2023/2024 in  
corrispondenza del CUI F00221940364202100004;

- l'importo del contratto, per garantire un’adeguata fornitura di calzature per la Polizia Locale per 
l’intera durata della convenzione, pari ad 4 anni (48 mesi) è quantificata in €  65.573,77 oltre ad 
imponibile iva al 22%, pari a complessivi € 80.000,00;

copia informatica per consultazione



- la spesa stimata, per la quale sono stati assunti i relativi impegni di spesa, ammonta a complessivi  
€ 80.000,00 iva inclusa (22%) che è stata suddivisa su più annualità come segue:

· ANNUALITA' 2023 - € 10.000,00 sul capitolo 5952 art. 30;

· ANNUALITA' 2024 - € 19.000,00 sul capitolo 5952 art. 30;

· ANNUALITA' 2025 - € 19.000,00 sul capitolo 5952 art. 30;

· ANNUALITA' 2026 - € 19.000,00 sul capitolo 5952 art. 30;

-dando  atto  che  quanto  ed  €  13.000,00  relativo  all’annualità  2027  si  terrà  conto  al  momento 
dell’approvazione dei relativi bilanci di previsione;

Considerato, inoltre, che

- durante l’ultimo anno, anche in seguito alle nuove assunzioni effettuate, è aumentato il fabbisogno 
di calzature per la Polizia Locale;

-  per  garantire  la  continuità  del  servizio,  essenziale  per  le  attività  dell’Ente,  occorre  fornire  le  
calzature per il personale per un fabbisogno stimato in complessive e 5.370,54 Iva inclusa, con 
conseguente aumento della spesa per l’anno 2024, non previsto nella stima iniziale;

- è opportuno rimodulare la spesa, a invarianza di importo contrattuale, prevedendo un incremento 
degli stanziamenti per l’annualità in corso, pari al nuovo fabbisogno rilevato, e una corrispondente 
diminuzione per l’anno 2027;

Dato atto che:

- la Polizia Locale, con lettera Prot. Gen. N. 437728/2024 della Dirigente Dr.ssa Annalisa Giunti,  
stante l’assenza del Responsabile di Peg Dr. Roberto Riva Cambrino -Dirigente del settore Polizia 
Locale, Sicurezza Urbana e Protezione Civile- (in virtù di espressa Delega di funzioni e nomine 
prot. n. 242048/2024, con la quale il predetto Dirigente delega, altresì, la:“ dott.ssa Annalisa Giunti,  
nei periodi di assenza del sottoscritto:- le competenze mantenute in capo alla Dirigente stessa in  
qualità di dirigente responsabile di Peg”) ha autorizzato l'Ufficio Economato a impegnare fino ad € 
5.500,00 Iva compresa, sul Capitolo 5952, art. 39– PEG Triennale 2024/2026- annualità 2024-per 
l’acquisto di articoli di vestiario/calzature;

Preso atto che:

- alla convenzione stipulata tra Agenzia Regionale Intercent-ER, con sede legale in Bologna, Viale 
dei Mille n. 21 e Volta Professional S.r.l, con sede legale in Pianoro (BO), Via del Parco n. 1/a,  
iscritta  al  Registro  delle  Imprese  presso  la  C.C.I.A.A.  di  Bologna,  C.F.  03411480373,  P.IVA 
00618911200,  denominata  “Dispositivi  di  protezione  individuale  4”,  per  il  Lotto  1  “Calzature 
professionali da lavoro” è stato assegnato il CIG Master 9557699EB6;

- alla procedura di adesione è stato assegnato il CIG DERIVATO A00A443E64;

-  l'emissione  dell'ordinativo  di  fornitura  sulla  piattaforma  Intercent-ER  ha  dato  origine  a  un 
contratto tra l'Amministrazione contraente e Volta Professional S.r.l della durata di mesi 48;

Dato atto che:

- trattandosi di adesione a convenzione di soggetto aggregatore, le verifiche in merito all’assenza 
delle cause di esclusione sono state eseguite dall’Agenzia Intercent-ER;

-  al  momento  dell’affidamento  sono  state  verificate  eventuali  relazioni  di  parentela  o  affinità 
sussistenti tra i  titolari,  gli amministratori e/o legali rappresentanti,  soci e dipendenti con poteri  
decisionali dell'impresa e il Dirigente responsabile del presente procedimento, con esito negativo, 
non sussistendone;

- è stata verificata la regolarità contributiva mediante acquisizione di Durc – Protocollo INPS_ 
42757437 data richiesta 01/10/2024 scadenza validità 29/01/2025;

copia informatica per consultazione



- l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto 
previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;

-  Responsabile  unico  del  Procedimento  è  la  dott.ssa  Roberta  Colombini  che  è  intervenuta  alla 
stipula del contratto sulla piattaforma di Intercent-ER;

Trattandosi di procedura indetta dopo il 30/06/2023, si applicano le disposizioni di cui al 
D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023;

Vista l'assegnazione di funzioni disposta dalla Dirigente responsabile del Settore Risorse 
Finanziarie  e  Patrimoniali,  dott.ssa  Stefania  Storti,  nei  confronti  della  responsabile  dell'Ufficio 
Economato, dott.ssa Roberta Colombini, come da disposizione prot. 411372 del 28/10/2022;

Acquisito il visto di congruità della Dirigente responsabile del Settore Risorse Finanziarie e 
Patrimoniali, dott.ssa Stefania Storti, ai sensi dell’art. 25 del Regolamento di organizzazione;

Visto l'art. 21, Legge Regionale 24.5.2004, n. 11;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000;

D E T E R M I N A

1) Di approvare, per le ragioni espresse in premessa, la rimodulazione del valore del contratto già 
stipulato per l'affidamento della fornitura di calzature professionali per la Polizia Locale mediante 
adesione  alla  convenzione  stipulata  tra  Agenzia  Regionale  Intercent-ER,  ,  con  sede  legale  in 
Bologna, Viale dei Mille n. 21 e Volta Professional S.r.l, con sede legale in Pianoro (BO), Via del  
Parco n. 1/a, iscritta al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di Bologna, C.F. 03411480373, 
P.IVA 00618911200, denominata “Dispositivi di protezione individuale 4”, per il Lotto 1 “Calzature 
professionali  da  lavoro”,  mantenendo  invariato  l'importo  complessivo  e  la  scadenza 
dell'affidamento- CIG DERIVATO A00A443E64 (cod. 402);

2) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Roberta Colombini, intervenuta 
alla stipula del contratto sulla piattaforma Intercent-ER;

3) Di dare atto che:

- l'intervento è stato inserito nel Programma biennale delle forniture e dei servizi 2023/2024 in  
corrispondenza del CUI F00221940364202100004;

- alla convenzione è stato assegnato il CIG Master 9557699EB6;

- alla procedura di adesione è stato assegnato il CIG DERIVATO A00A443E64;

- il contratto, derivante dall'approvazione dell'ordinativo di fornitura sulla piattaforma Intercent-ER, 
ha una durata di mesi 48 dal 24/08/2023, data di emissione dell'ordinativo, per un importo di € 
65.573,77 oltre ad imponibile iva al 22%, per un corrispettivo totale di € 80.000,00 e ricade sulle 
annualità 2024, 2025, 2026, 2027;

-  la Polizia Locale, con lettera  prot. gen. n. 437728/2024 della Dirigente Dr.ssa Annalisa Giunti, 
giusta  delega  del  Dirigente  Responsabile  di  Peg  Dr.  Roberto  Riva  Cambrino  (Prot.  Gen.  N. 
242048/2024) ha autorizzato l'Ufficio Economato a impegnare fino ad € 5.500,00 Iva compresa, sul 
Capitolo 5952, art. 39– PEG Triennale 2024/2026-  annualità 2024  - per l’acquisto di articoli di 
vestiario/calzature;

4)  Di  approvare  la  rimodulazione  degli  stanziamenti/impegni,  mantenendo  invariato  l'importo 

copia informatica per consultazione



contrattuale complessivo, sulle annualità 2024 e 2027, nel seguente modo:

– PEG  Triennale  2024/2026  -  Annualità  2024:  impegnare  la  complessiva  somma  di  € 
5.370,54 IVA inclusa che trova copertura sul Capitolo 5952, art. 39 “Altri beni di consumo” 
P.d.C.  1.3.1.2.0–Missione  3,  Programma 1- PEG  Triennale  2024/2026-  annualità 
2024-, in favore di Volta Professional S.r.l - CIG DERIVATO A00A443E64;

– ridurre di  €  5.370,54 IVA inclusa  lo stanziamento originariamente pari  a € 13.000,00 
previsto sull'Annualità 2027 con determinazione dirigenziale n. 2140/2023, cap. 5952 art. 
30 “Acquisto di beni per il Servizio di Vigilanza Urbana – Vestiario”, P.d.C. 
1.3.1.2.4, Missione 3 Programma 1, ,, che diventa pari a complessivi €  7.629,46 
IVA inclusa, in favore di Volta Professional S.r.l - CIG DERIVATO A00A443E64 dando atto 
che  di  tali  importi  si  terrà  conto  al  momento  dell’approvazione  dei  relativi  bilanci  di 
previsione, ricorrendo i presupposti di cui all'art. 183, comma 7, D.Lgs. 267/2000;

5)  Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 14/11/2024

Il Dirigente Responsabile

COLOMBINI ROBERTA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



SETTORE POLIZIA LOCALE, SICUREZZA URBANA E PROTEZIONE CIVILE

Modena, lì 12/11/2024

Prot.n. 437728 del 12/11/2024

Clas. 09.04, fasc.  2024/22

Alla c.a.

UFFICIO ECONOMATO

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

                                                         

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD IMPEGNARE AL CAPITOLO U 5952 ART. 39 - ANNUALITÀ 
2024 

Per l'acquisto di articoli di vestiario/calzature per il personale della Polizia Locale, dando atto 
dell'assenza dal 11/11/2024 al 15/11/2024  del Responsabile di Peg Dr. Roberto Riva Cambrino  -  
Dirigente del settore Polizia Locale, Sicurezza Urbana e Protezione Civile, si autorizza ad impegnare 
la somma di € 5.500,00 al capitolo 5952 art. 39 del PEG triennale 2024/2026 – annualità 2024, in virtù 
di espressa delega Lett.  prot. n. 242048/2024- Delega di funzioni e nomine- Dr.ssa  Annalisa Giunti, 
prevista  nel caso di assenza del Dirigente Responsabile di Peg.

 

La Responsabile

ANNALISA  GIUNTI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 D.L.gs  n 82/2005 e  s.m.i.)

  

copia informatica per consultazione



(da compilare in caso di stampa)
La presente copia, composta da n._____fogli, è conforme all'originale digitale conservato agli atti 
del Comune di Modena,  registrato con prot. n. _________del _________, sottoscritto digitalmente 
da ____________________________ il _________, con certificato valido dal _________al 
__________ (art. 23, c. 1, D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii.)

Modena, li_________________ _______________________________
                                                                             (firma dell'incaricato)
  

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3023/2024 del 14/11/2024

OGGETTO:  "DISPOSITIVI  DI  PROTEZIONE  INDIVIDUALE  4  -  LOTTO  1  CALZATURE 
PROFESSIONALI DA LAVORO" - DURATA DI 48 (QUARANTOTTO) CON SCADENZA IL 24/08/2027 - 
CIG DERIVATO A00A443E64- RIMODULAZIONE CONTRATTO . 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 14/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(STORTI STEFANIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3023/2024 del 14/11/2024

Proposta n° 4391/2024

OGGETTO:  "DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE 4 - LOTTO 1 CALZATURE PROFESSIONALI DA 
LAVORO" - DURATA DI 48 (QUARANTOTTO) CON SCADENZA IL 24/08/2027 - CIG DERIVATO A00A443E64- 
RIMODULAZIONE CONTRATTO . . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 5952/39 ACQUISTO DI BENI PER IL 
SERVIZIO DI VIGILANZA 
URBANA ALTRI ACQUISTI 
DI BENI

3/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 15966/0 5.370,54 1/3/1/2/99
9

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 5.370,54

Soggetto Descrizione

51972 VOLTA PROFESSIONAL SRL

Data di esecutività , 15/11/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


